Anacle. de
cōl. dist. 1.
Episco

¶ Postquam axioma nūm de quo nūc agimus, cū Apostū Christi verbis stabiliuimus, non abs re fuerit patrum sententias referre. Incipiemsigitur ab Anacletō Clementis successore, getiamnum viuentibus Apostolis, in epistola quā scripsit omnibus ecclesiarum episcopis, sic ait Episcopus deo sacrificā testes secum habeat:

In solēnioribus quippe diebus, aut septem aut
quinque, aut tres diaconos, qui oculi eius dicun-
tur & subdiaconos atq; reliquos ministros se-
cum habeat. Idem tradit Ignatius martyr apo-
stolorum discipulus in epistola ad Smyrnēses.
Ex sexta synodo sic habetur: Iacobus frater
domini secūdum carnēm, cui primum credita
est Hierosolymitana ecclesia, & Basilius Cæ-
sariensis episcopus, cuius claritas per totū or-
bem refulsa in scripturis, addiderunt missāe ce-
lebrationē. Telesphorus quoq; papa(hic quar-
tus a beato Petro recēsetur) cuius tempore, ec-
clesia Romana triumpho martyrum, & nullo
adhuc temporali florebat imperio, his subscri-
bit dicens: Nocte sancta nativitatis domini sal-
uatoris, missas celebrēt presbyteri, & hymnū
angelicum in illis solenniter decantent, quoni-
am & eadem nocte ab angelo pastorib. est nū-
ciatus, & subito facta est cum angelo multitu-
do militiæ cœlestis laudantium deum & dicen-
tium: Gloria in excelsis deo, & in terra pax ho-
minibus bonæ voluntatis. Reliquis vero tem-
poribus missarum celebrationes ante horā di-
ei tertiam minime sunt celebrandæ, quia in ea
dem hora, & dominus crucifixus est, & super
Apostolos spiritus sanctus legitur descendisse.
Quid Alexandrum septimum a Petro, quem
quidam prætermisso Lino & Cleto quintū in
ordine ponunt, commemorem? Nihil, inq; in
sacrificijs maius esse potest, q; corpus & san-
guis Christi. Nec vlla oblatio est hac potior, q;
pura conscientia, puraque mente domino est of-
ferenda, & pura mente sumenda, ab atq; oībus

Ignatius.
de cōf. dis-
tin. 1. c. Ia-
cobs.
Basi. Mag.
de cōf. dist
1. c. Nocte
sancta.
Telespho.
de cōf. dist
2. c. Nihil.

Alexander.

veneranda, & sicut' potior est cæteris, ita potius excoli & venerari debet. Hic pontifex primum sacrificio missæ addidit: Qui pridie quā pateretur, vsq; ad hunc locum, hoc est corpus meum. Hic instituit, vt aqua vino admisceretur, & non in fermentato, sed in azymis fieret consecratio. Et Irenæus Polycarpi martyris discipulus episcopus Lugdunensis apostolorum temporibus vicinus: Eum, inquit, q; ex creatura panis est, accepit, et gratias egit, dicens: Hoc est corpus meum. Et calitem similiter, qui ex ea creatura secundum nos sanguinem suū confessus est, & noui testamenti, nouam docuit oblationem, quam eccllesia ab apostolis accipies, in vniuerso mundo offert deo.

Verum quia hæretici vt sunt impudentes, patrum testimonia pro nihilo ducunt, nisi scripturis sanctis & ijs claris nitantur, operæ preceum duxi, scripturas & eas apertas adducere, quibus ostendemus missam sacrificiū esse, quibus contraire nemo poterit, nisi pertinax esse hæreticus voluerit. Et q; a dedita opera Cypri num subinde citauimus, cuius authoritatī plurimum tribuit ecclesia, qui & omnes, siue doctrina siue eloquētia spectentur, hæreticos longo post se relinqit interuallo, rursum lubet verba eius afferre, quibus apertissime, & id qdem manifestis scripturis, docet missam esse sacrificium. Nam trib⁹ locis potissimum vir ille de eucharistia disputat, nempe libro secundo epistolarum epistola tertia, sermone quinto de la psis, & sermone de cœna domini. Et quū ubi

Lib. 4. ca.
32. Irenæus.

que sui similis sit, ubique etiam gladio spiritus nostros confodit haereticos. Libro secundo epistolarum scribens Cæcilio de sacramento dominici calicis, docet per multas patrum veteris testamenti similitudines & prophetarum testimonia hoc ante fuisse significatum. Nec calicem cum aqua siue vino recte offerri, nec vinum absque aqua iuxta Christi traditionem consecrari posse. Admonitos, inquit, nos scias, ut in calice offerendo dominica traditio seruitur, neq; aliud fiat a nobis, quam quod pro nobis dominus prior fecit, vt calix qui in commemorationem eius offertur, mixtus vino offeratur. Nam quum dicat Christus, ego sum vitis vera, sanguis Christi non aqua est vti q; sed vi num. Nec potest videri sanguis eius, quo redempti & vivificati sumus, esse in calice, quando vinum desit calici, quo Christi sanguis ostenditur, qui scripturarum omnium sacramento ac testimonio praedicatur. Inuenimus enim & in Genesi sacramentum circa Noe hoc idem præcucurrisse, & figuram dominicæ passionis illic extitisse, quod vinum bibit, quod inebratus est, quod in dorso sua nudatus est, quod fuit recubans nudis & patentibus membris.

N O E ergo typum futuræ veritatis ostendens, non aquam sed vinum bibit, & sic imaginem dominicæ passionis expressit. Item in sacerdote Melchisedech, sacrificij domini sacramentum præfiguratum videmus, secundum quod scriptura diuina restatur & dicit: Et MELCHISEDECH rex

De conse
dist. 2. c. 1.

Ioh. 15.

Gen. 9.

Gen. 14.

318 DE SACRAM. EVCHA.

Salem, protulit panem & vinum. Fuit autem sacerdos deus summi & benedixit Abraham. Quod autem Melchisedech typū Christi portaret, declarat spiritus sanctus in psalmis ex persona patris ad filium, dicens: Ante luciferum generavi te. Iurauit dominus & non posnibit eum, tu es sacerdos in æternum secundum ordinem Melchisedech. Qui ordo utique hic est de sacrificio illo veniens & inde descendens, quod Melchisedech sacerdos dei summi fuit, quod panem & vinū obtulit, quod Abraham benedixit. Nam quis magis sacerdos dei summi, quam dominus noster Jesus Christus, qui sacrificiū deo patri obtulit. Et obtulit hoc idem quod Melchisedech obtulerat, id est, panem & vinū suū, scilicet corpus & sanguinem. Et paucis de benedictione Melchisedech & filii de Abraham interpositis, secutus adiungit: Vi ergo in Genesi per Melchisedech sacerdotem benedictio circa Abraham possit rite celebrari, præcedit ante imago sacrificij in pane & vino scilicet constituta. Quam rem perficiens & adimplens dominus panem & calicem mixtū vino obtulit, & qui est plenitudo veritatem p̄ figuratæ imaginis adimpleuit. Sed & per Salomonem spiritus sanctus typum dominici sacrificij præmōstrat immolatæ hostiæ panis & vini, sed & altaris & apostolorum facies mentionem: Sapiētia, inquit, ædificauit sibi domō, & subdidit columnas septem. Mactauit suas hostias, miscuit in craterē vinum suum, & partauit mensam suam. Et misit seruos suos conuocās cum excelsa prædicatione ad craterem

Psal. 109

P ou. 9.

dicens: Qui est insipiens declinet ad me, & in-
digentibus sensu dixit: Venite & edite de me-
is panibus, & bibite vinum quod misceui vo-
bis. Vinum mixtum declarat, id est, calicē do-
mini, aqua & vino mixtum, prophetica voce
deuinciat, ut appareat in passione dominica id
esse gestum, quod fuerat prædictum. In bene-
dictione quoq; Iudæ hoc idem significatur, ubi Gene. 49.

scriptura dicit: Lauabit in vino stola suā, & in
sanguine vuę amictum suum. Quando autem
sanguis vuę dicitur, quid aliud quam vinum
calicis dominici sanguinis ostenditur? Nec nō
& apud Esaiam hoc idem. spiritus sanctus
de domini passione testatur dicens: Quare ru- Elia. 63.
bicunda sunt vestimenta tua, & indumenta
tua velut a calcatione torcularis pleni & per-
talcati? Nunquid rubicunda vestimenta aqua
potest facere, aut in torculari aqua est, quæ pe-
dib; calcatur vel prælo exprimitur? Vini uti
que mentio est, & ideo ponitur, ut dominis san-
guis vino intelligatur. Et quod in calice domi-
nico postea manifestatū est, prophetis annunciatib; prædicatur. Torcularis quoque cal-
catio & pressura taxatur, quia quomodo ad
potandum vinum veniri non potest, nisi bo-
trus calcetur ante & prematur: sic nec nos san-
guinem Christi possemus bibere, nisi Christus
calcatus prius fuisset & pressus, & calicem
prior biberet, quem credentibus propinaret.

Et post pauca: C H R I S T I verbis, qui Matth. 26.
bus hoc sacramentum conficitur, recitatis, di-
cit: Vnde appetat sanguinem C H R I S T I
non offerri, si desit vinum calici, nec sacrifici-

Z

um dominicum legitima sanctificatione celebrari, nisi oblatio & sacrificium nostrum responderit passioni. Quomodo autem de creatura vitis nouum vinum cum Christo in regno patris bibemus, si in sacrificio dei patris & Christi vinum non offerimus, nec calicem domini dominica traditione miscemus? Et quia non est animus totam Cypriani recitare epistolam, in summa tantum dicemus quae Cyprianus pro nobis affert. Nam omnia eius verba enarrare nimis longum esset, maxime cum opera eius, teste Hieronymo, sole sint clariora. PAULI enim verba adducit, quae supra posuimus ex priori epistola Corinthiorum, quae satis cumulate explicat. Deinde regium prophetam testem citat, per quem spiritus sanctus faciens mentionem dominici calicis dicit: Calix tuus inebrias perquam optimus. Calix autem qui inebriat, utique vino mixtus est. Neque enim aqua inebriare quemquam potest. Sic autem calix dominicus inebriat, ut & Noe in Genesi vinum bibens inebratus est. Sed quia ebrietas dominici calicis & sanguinis non est talis, qualis est ebrietas vini secularis, quoniam diceret spiritus sanctus in psalmo, calix tuus inebrians, addidit perquam optimus, quod scilicet calix dominicus sic inebriat, ut sobrios faciat, ut mentes ad spiritalem sapientiam redigat. Et paulo post addit. Nam si IESVS CHRISTVS dominus & deus noster ipse est summus sacerdos dei patris, & sacrificium deo patri ipse primus obtulit, & hoc fieri in sui commemorationem præcepit, utique ille

Hieron. In
cata, illus.
viro.
1. Cor. xi.

Psalm. 22.

sacerdos vice Christi vere fungitur, q id quod
CHRISTVS fecit, imitatur. Et sacrifici-
 um verē & plenū tūc offert in ecclesia deo-pa-
 tri, si sic incipiat offerre, secūdum quod ipsum
CHRISTVM videat obtulisse. Multa p-
 terea subnectit Cyprianus, quibus prudens su-
 persedeo, q a totius epistolæ vnicus ille est sco-
 pus, nec calicem cum aqua sine vino, nec vi-
 num absque aqua recte offerri posse aut con-
 secrari, eucharistiamque recte dici sacrifici-
 um. Hanc epistolam Augustinus libro quarto
 de doctrina Christiana librum appellat dicens:
 Beatus Cyprianus summissō dicendi genere
 vtitur in eo libro, vbi de sacramēto calicis dis-
 putat. Deinde ponit Augustinus verba eius
 quæ modo commemorauimus.

Aug.li.4.
de doct.
Chris.ca.
23,

CSufficerent quidem ea quæ ex Cypri-
 ano attulimus ad faciendam fidem huius rei,
 de qua impreſentiarum nobis sermo est. Ve-
 rum quia natura ita comparatum est, vt pleri-
 que aures facilius accommodent hæreticis q
 ecclesiasticis, quorum damnatio iusta est, vi-
 sum est paucis ostendere alios patres non di-
 versum a Cypriano sentire, sed omnino pedi-
 bus, vt dicitur, in eius sententiam ire. Inter
 quos nō vltimum locum tenet Chrysostomus,
 qui in Matthæum scribens etiam hoc dicit. **Chry.ho.**
Sicut in veteri lege, eodem hic modo in bene-
ficio reliquit, memoriam mysteriorum colli-
gendo, & hinc hæreticorū ora frenādo. Nā qnī
dicunt, vnde patet immolatum Chrm fuisse,
& alia multa mysteria, hæc enim afferentes

83,in Mat

Z z

ora ipsorum consumimus. Si enim mortuus Iesus non est, cuius symbolum ac signum hoc sacrificium est? Vides quantum ei studium fuerit, ut semper memoria teneamus, pro nobis ipsum mortuum fuisse. Nam quoniam Marcion, Valentinus, Manichaeus, eorumque sequaces, negatur erant hanc dispensationem in memoriam passionis, per hoc semper ita reducit myste- rium, ut nemo non insanus seduci possit. Ita per sacratissimam istam mensam, & saluat & do-
cet, hoc enim caput honorum omnium est.

Aug. con. stipulatur his Augustinus, qui non semel mis-
adu. leg. sam sacrificium asserit, sed pluribus in locis
& proph. voluminum suorum apertissime idem ex scri-
li. z. ca. 32. pturis demonstrat. Contra aduersarium legis & prophetarum cumulatissime de hoc dis-
serit in hunc modum scribens; Sane de apocry-
phis istis posuit testimonia, quæ sub nominis
apostolorum Andreæ Iohannisque conscri-
pta sunt. Quæ si illorum essent, recepta essent
ab ecclesia, quæ ab illorum temporibus per
episcoporum successiones certissimas usque ad
nostra & deinceps tempora perseverat, & im-
molat deo in corpore **CHRISTI** sacrificium
laudis, ex quo deus deorum loquitus vo-
cauit, terram a solis ortu usque ad occasum.
Caetera quæ prosequitur Augustinus supra po-
suimus, idcirco nunc ea missa faciemus. Et li-
bro vigesimo contra Faustum eadem confir-
mat, quæ etiam supra cōmemorauimus. Vnde
dunataxat adhuc locum ex Augustino citabo,
Nam libro decimo de ciuitate dei capite vige-
simi, nostra confirmans sic scribit, Vnde ve-

Sup. ca. 9

Augus t.li.
20. de e iui.
dei ca. 20.

esus ille mediator, in quantum formam serui ac
cipies, mediator effectus est dei & hominum,
homo Christus Iesus, quem in forma dei sacri
ficium cum patre sumat, cum quo & unus est
deus, tamen in forma serui, sacrificium malu
it esse quam sumere: ne vel hac occasione quis
quam existimaret cuilibet sacrificandum esse
creaturae. Per hoc & sacerdos est ipse offerens,
ipse & oblatio. Cuius rei sacramentum quo
tidianum esse voluit ecclesiæ sacrificium, quoniam
ipsius corporis ipse sit caput, & ipsius capitis
ipsa sit corpus, tam ipsa per ipsum, quam ipse
per ipsam suetus offerri. Huius veri sacrificij
multiplicia varia signa erant, sacrificia pri
scorum sanctorum, quum hoc unum per multa fi
guraretur, tanquam verbis multis res una di
ceretur, ut sine fastidio multum commendare
tur, huic summo vero sacrificio cuncta sacri
ficia falsa cesserunt. Et alias de missa scribit
Augustinus dicens, Iteratur quotidie haec ob
latio, licet C H R I S T U S semel passus sit.
Quia quotidie labimur, Christus pro nobis
quotidie immolatur. Et iterum, Eucharistia est
oblatio benedicta, per quam benedicimur, as
cripta, per quam oes in corlo asscribimur, rata
per quam in visceribus Christi censemur. Plu
res Augustini de hoc habet autoritates in de
cretis de conse. dist. 2.

Vides igitur quam multis locis Au
gustinus vir sanctissimus ideinque doctissimus
nobiscum sentiat, & scripturis canonicas effi
caciissime probet missam esse sacrificium, vt

Z 3

vel solus sufficeret ad faciendam huius reiſdem, etiamſi nemo aliis de ea ſcripſiſſet. Nec ab eo diſcrepat Ambroſius quum dicit: Quan-
ta cordis contritione & lachrymarum fonte,
quanta reuerentia & tremore, quāta corporis
caſtitate & animi puritate, iſtud diuinū & cœ-
leſte myſterium eſt celebrandum domine, vbi
caro tua in veritate ſumitur, vbi ſanguis tuus
in veritate bibitur, vbi ſumma imis, humanis
diuina iunguntur, vbi adest sanctorum præſen-
tia angelorum, vbi tules ſacerdos & ſacrifici-
um mirabiliter & ineſſabiliſter. Hunc imitatus
beatus Greg. non r̄m idem dicit, ſed etiā idem
fere eisdem verbis affirmat. Dicit enim: Quis
fidelium dubitare poſſit, in iſpa immolatio-
ni hora, ad ſacerdotis vocem cœlos aperiri, in
illo C H R I S T I myſterio angelorum cho-
ros adefſe, ſummis ima ſociari, terram cœleſti-
bus iungi, vnum quid ex viſibilibus & inuiſi-
bilibus fieri. Et alio: Hæc namque singularis
vićtima, ab æterno in teritu animas ſoluit, que
illā nobis mortē v ni geniti reparat. Hinc ergo
penſemus, quale ſit pro nobis iſtud ſacrificiū
quod v ni geniti filij paſſionem ſemper imita-
tur. Quum igitur tot tantique viri, qui literas
& quārunt cū viṭa ſanctimonia, hac in re con-
ueniant, & vno ore miſſam ſacrificium eſſe
fateantur, nec id ſine ſcripturis proponant, &
per miſſam non tantum coenam (id quod con-
tendit L V T H E R V S cum ſequaci-
bus ſuis) verumetiam Christi paſſionem com-
memorari, & oblationem quam in cruce fe-

Gregorio.
de cōſ. diſt
z. ca. Quis

cit illic repræsentari, non possum equidem sa-
tis mirari hæretorum audaciam præsumpti-
onemque, qua tanto supercilio veterum doctri-
nam audeant reprehendere, ac rescindere im-
pudenter ea, quæ magno consensu approbavit
antiquitas, & reclamante mundo, cornicū (ut
dicitur) oculos configere. Quid quod & ipsum
nomen Missah indicat eucharistiam esse sacri-
ficiū? Missah enim vocabulum hebræū est,
latineque interpretatur oblatio siue sacrifici-
um. Vnde vbi Deuteronomij 16. dicitur, obla-
tionem spontaneam manus tuæ quam offeres
iuxta benedictionem dei tui, dicitur in Hebræo
Missah. Missah igitur neque latinum neq; græ-
cum, sed hebraicum vocabulum est, & quia
missam apostoli & eorum successores in sola li-
gua hebraica celebauerunt, adhuc nomen suū
retinet. In historia quoq; ecclesiast. quā tripar-
titam vocant, ipsum nomen missæ aperte legi-
tur. Nam libro 4. ca. 13. dicitur, quod Constan-
tius Constantini Magni filius CONSTAN-
TINOPOLIM venit, & Paulum epi-
scopum ciuitate expulit, Macedonum autē di-
stulit statuere urbis episcopum, & promittens
eum missas facere solum in ecclesia in qua fue-
rat ordinatus, denuo profectus est Antiochi-
am. Sæpius quoque missæ vocabulum in illis
ipsis ecclesiasticæ historiæ libris inuenitur.
Quin & traditio missæ non in angulo aliquo
aut vna parte mudi, sed per totū orbem in hūc
vscq; diē annis plus mille quingētis obseruata
satis docet missam esse sacrificium a Christo

Missah.

Z 4

institutum, etiam si nihil de hoc scriptū esset. Plus ergo standum est scripturis, patribus, eccliae decretis, quam venenatis ac insanis hereticorum dogmatibus.

Perspiciamus nunc quam validas atq; prorsus herculeas rationes & eas ex scripturis diuinis nobis opponant. Neq; enim folium Sybillæ recitat, aut oraculum Phœbi, aut aliud quidpiam de tripode dictum afferunt, sed euangelium proponunt, homines scilicet euangelici verba Christi & Pauli buccis crepantibus trutinant. Fieri enim non potest, ut veracius se hereticos esse demonstrent, quam per huiuscemoди depravationem scripturarum, quia in hoc ludo omnes conueniunt. Sciunt, inquit Chrysostomus, pestilētes illi, quod impostoribus peculiare est, verisimilia quædam & egregia, & q; vix internosci queant, componere, per q; simpliores decipiunt, sicut pīscatores & aucupes non nudis retibus, sed circum circa diligerter inescatis vtuntur, ita alia alijs venando. Enimuero si retia detegātur nihil capiūt, & illicet diu assideant, vacuis tñ manib. domū tādē redeūt, siue terra siue mari venētūr. Et Epiphanius: Manichæi Gnostici & cæteræ pestes hereticorum semper de purissimo scripturarum fonte assumpserunt testimonia, sed non ita interpretati sunt, ut scripta sunt, imo simplicitatem sermonis ecclesiastici, id volunt significare, quod ipsi sentiunt. Quasi vero difficile sit ex truncatis scripturis aliquid reperire quod offendat, Omnibus ergo modis veteres & dæ-

Chry. ser.
de sanct.
Babylo.
marty.

Epiph. epi
sco. Cypri
ad Io. Hie
toso. epis.

mnatos hæreticos in explanatione scripturarū nostri temporis hæretici exprimunt, inter quos tamen arcem tenet Lutherus, qui nec nudis retibus venatur, sed circum circa diligenter inescatis imo venenatis vtitur, quibus ceu diabolicis præstigijs simplices circumueniat & in fraudē pelliceat. Missa, inquit in captiuitate Babylo nica, est testamentum, dicente Christo: Hic est sanguis meus noui testamenti, q pro multis ef fundet in remissione peccatorū, ergo nō ē sacri ficiū neque opus bonū. Ad hæc Apostolus, inquit, sic scribit Hæbris: Ois quidem sacerdos veteris scilicet legis, præsto est, quotidie ministrans, & easdem sæpe offerēs hostias, quæ nunquam possunt auferre peccata. Christus autem vnam pro peccatis offerens hostiam in sempiternum sedet in dextera de cætero expectans donec ponantur inimici eius scabellum pedum eius. Vna enim oblatione consummavit in sempiternum sanctificatos. Præter hanc ergo vnam nulla est alia in noua lege oblatio, nullū ve sacrificium. Proinde missa esse non potest oblatio siue sacrificium.

Hæc sunt retia quæ Lutherus necit incautis, quæ nunc detegamus, necessum est. Frustra namque, ait S A P I E N S, iacitur rete ante oculos pennatorum. Primum itaque explicabimus primū sophisma, quo satis inepte nigratur missam non esse sacrificium, quia est testamentum. Rogo hic Lutherum, ubi nam legerit missam esse testamentum? Respondebit haud dubie apud Matthēum & Marcum. At nec Matthēus nec Marcus referunt Christum

Matt. 26.
Marci. 14.
Luc. 22.
Heb. 10.

Pro. 2.

Z 6

hoc dixisse. Sic enim habent, Hic est sanguis meus noui testamenti, non hic sanguis meus est nouum testamentum. Cur hic vim facit verbis Christi, quæ aperte indicant, aliud esse sanguinem Christi, aliud nouum testamentum? Nouum enim testamentum, non est Christi sanguis, sed eius euāgeliū scriptum in cordibus fidelium, quemadmodum lex scripta in tabulis lapideis, testamentum vetus dicebatur, sicut Apostolus ad Hebræos scribens ex Hieremiacē vaticinio docet, quum dicit, Ecce dies venient dicit dominus, & consummabo super domum Israēl & super Iuda testamentum nouum, non secundum testamentum quod feci patribus eorum in die qua apprehendi manum eorum, ut educerem illos de terra Aegypti, quoniam ipsi non permanerunt in testamēto meo, & ego neglexi eos, dicit dominus. Quia hoc est testamentum quod disponam domui Israel post dies illos, dicit dominus. Dabo leges meas in memorem eorum, & in corde eorum superscribā eas. Etero eis in deum, & ipsi erunt mihi in populum. Et post pauca, Propitius ero iniquitatibus eorum, & peccatorum eorum iam nō memorabor. Dicendo autem nouum, vetera uit prius. Et hoc nouum testamentum, Christi morte confirmatum est. Vbi enim testamentum est, ait idem Apostolus, mors necesse est intercedat testatoris. Testamentum enim in mortuis confirmatum est, alioqui nondum vallet, dum viuit qui testatus est. Ex his Aposto

Nouū te-
stamentū.

Heb.8.

Hiere.31.

Heb.8,

li verbis liquido constat, missam ratione eorum quæ C H R I S T V S in cœna gessit, seclusa eius morte, nullo pacto dici posse testamentum. Quod si mortem eius qua se deo patri obtulit, incluseris, ne adhuc quidem testamentum, sed verum potius erit sacrificium. Mors quippe testatoris non est eius testamentum, sed testamenti sui confirmatio. Quuin ergo C H R I S T V S diceret, hic est sanguis meus noui testamenti, non intendebat dicere sanguinem suum esse nouum testamentum, sed significare voluit sanguine suo, quem effusus ruserat in remissionem peccatorum, confirmā dum esse nouum testamentum, quemadmodū vetus pecudum sanguine confirmatum fuit, et ideo sanguis testamenti dicebatur. Vnde dicit Apostolus, Lecto omni mandato legis a Mose vniuerso populo, accipiens sanguinē vitulorū & hiçcora cū aqua & lana coccinea et hysopo, ipsum librū & omnem populum aspersit, dicens: Hic est sanguis testamenti quod mandauit ad vos deus. Sicut ergo lex scripta in tabulis lapideis & libro, erat vetus testamentum, pecudum sanguine confirmatum, ita & lex euangelica indita fidelium cordibus, nouum est testamentum C H R I S T I sanguine confirmatum. Quam ob causam C H R I S T I sanguis non est nouum testamentum; quū hoc ipsum ex M A T T H A E O & M A R C O colligi non possit, qui dicunt ipsum esse sanguinem noui testamenti, vel quia ipsum repräsentat, vel quia

Heb.9.
Exod.24.

confirmat. Nec ab his discrepant Lucas et Paulus, quum dicunt: *Hic est calix noui testamentum in meo sanguine.* Neque enim simpliciter assertum calicem aut sanguinem esse noui testamentum, sed calicem illum per Christi sanguinem qui in eo continetur, esse noui testamenti representationem & confirmationem. Hoc est quod habet Innocentius tertius, scribens in haec verba: *Præterea non solum scriptura, sed etiam promissio dicitur testamentum, iuxta quod Apostolus ipse scribit.* Ideo noui testamenti mediator est, ut repromotione accipient, qui vocati sunt, hereditatis æternæ. Sic ergo intelligi debet, quod in ipso canone reperit. *Hic est enim sanguis meus noui & æterni testamenti, id est nouæ et æternæ promissionis, scilicet confirmator,* sicut dominus repermittit. Qui manducat (inquietus) carnem meam & sanguinem meum bibit, habet vitam æternam. *Hæc Innocentius.*

ISatis abunde (nisi mea fallat opinio) nunc ostendimus missam non esse testamētum in quo fidelibus hereditas æternæ salutis prominitur, ut Lutherus contendit, sed potius verum arcte adeo unicum nouae legis sacrificium noui testamenti confirmatum. Quod si verum est, velit nolit Lutherus nobis concedat, necesse est, missam esse opus bonum, nisi forte usque adeo insaniat, ut etiam ipsos actus orandi, confederandi, sacrificandi, & consimiles religionis actus neget esse opera bona. *Hic quoque non oscitater consideranda sunt Christi verba, quibus prædixit sanguinem suum effundendum, non autem sumendum in remissionem peccatorum.* Effusus

estem sanguis Christi in remissionē peccatorū,
vt ex ipso sacramenta baptismi potissimum
& poenitentię virtutem sortirentur, qua pecca-
ta remitterentur. Non autem sumendum dixit
in remissionem peccatorum, quia sumi debet
prævia confessione, cum pura cōscientia & cor
de contrito, iuxta doctrinā Pauli dicentis: Pro-
bet autem seipsum homo, & sic de pane illo e-
dat, & de calice bibat. Qui enim manducat &
bibit indigne, iudicium sibi manducat & bi-
bit, non dñjudicans corpus dñi.

Discat igitur cautus lector & auditor de
prehendere insidias, & cuniculos quibus veri-
tas subuertitur euitare, ne implicitur diaboli
laqueis, quos incautis necit Lutherus in capti-
uitate Babylonica, vbi p̄parationem nouā &
hactenus inauditam docet ad eucharistiæ sumi-
ptionem, videlicet vt quis cum qualicunq; cō-
scientia quantumvis erronea, & peccatorum ti-
tillatione turbatam, audacter accedat, & sa-
cramentalem medicinam accipiat in remissio-
nem peccatorū suorū & gratiam consequatur.
Non hoc docuit Paulus, non Christus. Luthera-
num est, hoc est, hæreticum, non Christianum.
Longe aliter orthodoxis patribus visum est.

Tu, inquit Cyprianus, si templum spiritus san-
cti violas, si intra te sacrarium dei deturbas &
fœdas, si cum calice Christi de calice dæmoni
orum cōmunicas, contumelia est, non religio,
iniuria, non deuotio. Idolorum seruitus & hor-
renda abominatio, velle simul Baal famulari
& Christo. Abi retro cum sacerdatis tuis, qui lu-
cris inhias, & mercedes sectaris, qui opulentus

Cypr. ser.
de cōtra
domini.

in Sion quotidie crapularis, qui in lectis ebur-
neis recubas, & instratis segmentatis lasciuis,
qui vestiris mollibus, et in terra suauiter viuen-
tium cohuersaris, cuius manus plenæ sunt san-
guine, citius lumbi discincti sunt, & sine bal-
tei discurris ligamine. Non est tibi pars in ser-
mone isto, quia quod dei est, aufers deo, & ima-
ginem dei, consecras idolo. Pauperes quidem
spiritu ad hoc mysterium eligit & diligit spi-
ritus sanctus, & eorum qui pompatice & glo-
riose sacris se altaribus ingerunt obsequia de-
testatur. Ozias licet rex ob præsumptionem le-
pra percussus a sanctuarij ingressu repellitur,
& eius oblatio quasi sordida refutatur. Incensi-
odor de immundorum manibus reputatus est
pro foetore, & iram non gratiam præsum-
ptio meruit, quia contra fas rem usurpans illi
temerarie in sancta conscendit. Sed &
propter malignantium insolentiam altare suum deus
repellit & sanctificationibus maledicit, odit
sabbata, abominatur solennia, odoramenta fee-
tent, displicant holocausta. In his omnibus la-
borare se dicit deus, nec esse voluntatem suam
in ministris impuris, indignatione districta te-
statur. Sed Hierarcha pius, quem spiritus san-
ctus compungit, excitat, inhabitat, & sanctifi-
cat, eleuatione manuum crucis mysterium re-
presentans, confidenter orat pro sua & populi
ignorantia, recolens pudibundi & contriti ani-
mi confessione, quod aliquando, præualente ad-
uersum se peccato, fuerit derelictus. Et hæc q-
dē de sacerdotibus ac ministris huius sacramē-
ti beatus martyr dicit; quam dignam aut præ-

**Eleuatio
manuum
que sit a
sacerdote
in missa.**

parationem exigat a sumentibus, testatur alio loco ubi exemplis docet eos qui indigne eucharistiam accipiunt, non cibum, sed gladium sibi sumere, & velut quædam venena lethalia intra fauces & pectus admittere. Quum quædam inquit, arcam suam (de lapsis sentit) in qua dominum sanctum fuit, manibus indignis tentasset aperire, igne inde surgente deterrita est, ne auderet attingere. Et quidam alius & ipse maculatus, sacrificio a sacerdote celebrato, parte cum cæteris ausus est latenter accipere, sanctum dei edere, & contrectare non potuit, cinerem ferre se apertis manibus inuenit. Multa præterea Cyprianus illic recenset miracula, quibus docet eos immundis spiritibus adimpleri, qui indigne ad eucharistiam præsumunt accedere.

Huic consentiunt omnes patres. Unde Hieronymus contra Iouinianum de nuptijs differens, ait: Oro te, quale illud bonum est, quod orare prohibet, quod corpus Christi accipi non permittit? Panes propōnis, quasi corpus Christi de uxori cubilis, edere non poterat. Et lib. 2. aduersus Iouinianū: Opponis mihi Gomor manū, q̄si non & nos Christi corpus æquaſr accipiamus. Una est in mysterijs sanctificatio, dñi & serui, nobilis & ignobilis: q̄q̄ pro accipientiū meritis, diuersum fiat quod vñū est. Qui em̄ indigne manducat, iudiciū sibi māducat &abit. Nungd q̄a & Iudas de eodem calice bibit, vnius cum reliquis erit meriti? Hic Hieronymus coniugatos post concubitum coniugalem non admittit ad eucharistiam, qui tamē si procreandi gratia fiat, culpam non habet. Nam hāc esse eius sententiam, vel ex eo liquet, quod

Hiero.lib.
1. aduer.
Iouinia.
x. Cor. 7.

x. Cor. xz.

Rom. 14. habet in apologia pro libris aduersus Iouinianum ad Pamachium, vbi dicit: Scio Romæ hanc esse cōsuetudinem, vt fideles semper corporis Christi accipiant, quod nec reprehendo nec probo. Vnusquisq; enim in sensu suo abūdat. Sed ipsoꝝ conscientiam conuenio, q; eodē die post coitum communicant, & iuxta Persium, noctem flumine purgant, quare ad martyres ire non audent. Quare non ingrediuntur ecclesiast. An aliis in publico, aliis in domo Ch̄s est? Quod in ecclesia non licet, nec domi licet. Probet se unusquisq;, & sic de parte illo edat, & de calice bibat, non quod dilatae cōmunionis vñus dies aut bidūt sanctiore efficiat Christianum, vt quod hodie non merui, cras vel per eundie merear, sed quod dum doleo me nō communicasse corpori Christi, abstineam me pauper ab uxoris amplexu: vt amori coniugis amorem Christi præferam. Longe aliam probationem ac præparationem docet Hieronymus, quam Lutherus.

Cquamuis aut̄ iam satis aperte ostensum sit, missam nō esse testamentum, id quod & Lutherus ipse (modo veritati aures accommodare vellet) fateri cogeretur, propter eos tñ, q; ipsius doctrina decepti ceu diabolii laqueis intricati, aduersus sacrosanctū missæ sacrificium, admittunt missam esse testamētum, visum est ināem corꝝ machinam quā ex hoc falso fundamento summo nisu aduersus missam erigere conantur, mouere & ad solum usq; deīcere, vt eo magis veritas elucescat. Quidam igitur ex discipulis Lutheri hunc in modum colligēdo,

missam non esse sacrificium ostendere machi-
natus est. Testamenti confirmatio a morte te-
statoris penderet. At missa non est nisi nouum et
prorsus diuersum testamentum. Veniat ergo
Christus, & altera morte nouum hoc testamen-
tū, vel potius infinitis mortibus innūera missa
rum testamenta rata faciat. Hæc machina nō
super solidam petram, sed super arenam extru-
cta, per se ruit, & ex p̄dictis velut falsitas euā
nescit. Concedimus enim cum Apostolo testa-
menti cōfirmationem, ex morte testatoris pen-
dere; sed etiam cū codem negamus ipsam mo-
rem testatoris eius esse testamentum, sed magis
testamenti confirmationē aut cōfirmatricem.
Docet hoc aperte Apostolus, cuius hęc sunt ver-
ba. Vbi est testamentum, mors necesse est inter-
cedat testatoris. Testamentum enim in mortu-
is confirmatum est, alioquin nondum valet, dū
viuit qui testatus est. Vides hic Apostolum ma-
nifeste discernere inter hæc tria, testamentum,
testatorem & mortem. Testator enim dum vi-
vit condit testamentū, sed eo adhuc viuente ma-
net invalidum, i.e. nondum confirmatū. Ideo di-
cit Apost. alioqui nondū valet dum viuit, q̄ te-
status est. Sed ipsa mors superueniens testamen-
tum iam conditum confirmat. Ergo dicit: Te-
stamentum enim in mortuis confirmatum est.
Testamentum ergo mediū est inter testatorem
aut conditorem testamenti & mortem ipsum
confirmantem, & ab utroq; sicut res diuersa
differt. Missa autem non est testamentum, sicut
supra ostensum est, sicut nec mors Christi, quæ
testamentum eius confirmat. Vnde nec necesse

a

est Christum in missa mori, ut missa tanquam testamentum morte eius confirmetur. Missa em (ut diximus) sacrificium est in cruentu quod offertur in memoriam eius sacrificij cruenti quod Christus obtulit in cruce. Non ergo necesse est, ut Ch̄us veniat, & altera morte hoc testamentum, aut infinitis mortibus innumera missarum testamenta rata faciat, quum missa non sit testamentum, neque innumeræ missæ innumera testamenta: sed una missa & innumeræ missæ, unum & idem sunt sacrificium in cruentum, quod Christus semel obtulit in cruce cruentum.

Et hæc quidē de testamēto disputatio sufficiat, nūc quod secūdo loco ex Paulo propositū est, diluamus oportet, quo conantur probare nullam oblationem aut sacrificium esse in eccllesia, præter eam oblationē, qua una consummavit Christus in sempiternum sanctificatos, sicut dicit Apostolus. Huic argumento, quod veluti nouum iactant hæretici, olim ab Augustino responsum est. Sic enim dicit libro sententiārum Prospere: Semel immolatus est in semel ipso Christus, & tamen quotidie immolatur in sacramento. Quod ita intelligendum est, ga in manifestatione sui corporis, in distinctione suorum membrorum omnium, verus DEVS & verus homo, semel tantum in cruce pependit, offerens patri seipsum, hostiam viuam & passibilem, mortalem, viuorum & mortuorum redēptionis efficacem: eorum scilicet quos altitudo diuini consiliū redimendos iudicauit, præsciuit, prædestinauit, vocauit modis atque

De conse.
dist. 2. ca.
Semel.

tēporibus, q̄bus id fieri congruebat. Et aperi-
tius Ambros. In Ch̄ō Iesu semel oblata est ho-
stia ad salutem sempiternam potens. Quid er-
go nos? Nonne per singulos dies offerimus?
Sed ad recordationem mortis eius, & vna est
hostia, non multæ. Quomodo est vna, non mul-
ta? Quia semel oblatus est C H R I S T V S.
Hoc autem sacrificium exemplum est illius,
idipsum semper idipsum, proinde hoc idem
est sacrificium. Alioquin dicetur, quoniam in
multis locis offertur, multi sunt C H R I S T I
Nequaquam, sed vnuſ vbiq̄ue Christus, & hic
plenus existēs, & illuc plenus. Sicut enim quod
vbiq̄ue offertur, vnum est corpus & non mul-
ta corpora: ita & vnum sacrificium. Pontifex
autem ille est, qui hostiam obtulit nos mun-
dantem. Item ipsam offerimus etiam nūc, quæ
tunc oblata est, consumi non potest: quod nos
facimus in commemorationem fit eius, quod
factum est, hoc enim facite, ait, in meam com-
memorationem. Hactenus ille.

De cōſe.d.
2.ca.In
Christo se
mel,

Trationes duas quotidianæ huius sacri-
ficiū reiterationis, adsignat Pascasius papa in De cōſe.d.
hæc verba de corpore & sanguine C H R I-
S T I scribens: Iteratur quotidie hæc oblatio, a.c. Iterat
licet CHRISTVS semel passus in carne, per Prima rō
vnam eandē q̄; mortis passionem semel salua-
uet mundum, ex qua morte idem resurgens
ad vitam, mors illi vltra non dominabitur.
Qui profecto sapientia dei p̄is necessariū pro
multis causis hoc prouidit. Primo qdē, q̄a quo
tidie peccam⁹, saltē i p̄ctis sine q̄bus mortaliz
ſirmitas viuere nō yalet, q̄a licet oia p̄ctā ſint

a a

donata in baptismo, infirmitas tñ p eccati ad
huc in carne remanet. Vñ Psal. Benedic ani-
ma mea dño, qui propitiatur omib⁹ inigrati-
bus tuis, qui sanatosines infirmitates tuas. Et
ideo quia quotidie labimur, quotidie Christus
mystice pro nobis immolatur, & passio Chri-
sti in mysterio traditur, vt qui semel moriendo
mortem vicerat, quotidie recidiua delictorum
per hæc sacramenta corporis & sanguinis, pec-
cata relaxaret. Vnde oramus: Dimitte nobis
debita nostra, &c. quia si dixerimus, quia pec-
catum non habemus, nosipso seducimus, &
veritas in nobis non est. Item iteratur hoc my-
sterium, & ob commemorationem passionis
Christi, sicut ipse ait: Hoc quotiescunq; se
ceritis, in meam commemorationem facite.
Quotiescunq; ergo hunc panem sumitis, &
bibitis hunc sanguinem, mortem dñi annuncia-
bitis, donec veniat. Non vtiq; sic accipiendū
est, donec Christi mors veniat, quia iam ultra
non moritur: sed ipse dñs ad iudicium veniat.
Interim autem semper est mors Christi perse-
culi vitam posteris annuncianda: vt discant q
charitate dilexit suos, q pro eis mori dignatus
est, cui omnes vicem rependere debemus cha-
ritatis, quia adhoc nos prior dilexit, quum esse
mus gehennæ filii, vt diligenterimus eum iam a
morte liberati. Priorem rationem iterationis
huius sacrificij adsignatam, eisdem ferme ver-
bis tradit Augustinus, dicens: Iteratur autem
quotidie hæc oblatio licet Christus semel pas-
sus sit, quia quotidie peccamus, peccatis sine
quibus mortalis infirmitas vivere non potest.

De conse-
diss. 2. c2.
Vtrū sub
figura.

Et ideo quia quotidie labimur, Christus quotidie mystice pro nobis immolatur, &c.

Verum opera p̄cium fuerit considerare, quam ob causam hæretici in hac re tantis eorum tenebris sese inuoluant. Recte quidem Peripateticorum ille princeps Aristoteles: Ne scientes virtutes vocabulorum, facile decipiuntur. Hoc v̄su venit hic hæreticis, qui in hac re haud obscura, velut in luce, & quocationis sophismate circumuenti, cæcuriunt. Existimant enim aliud altaris, aliud crucis esse sacrificiū, quum tamen idem numero sit sacrificium, q̄d idem corpus & idem sanguis, imo idem ipse Christus, qui & in cruce oblatus est, & quotidie offertur in altari. Sed in modo offerendi magnum est disserimen. In cruce enim semel oblatus est corporaliter, quia ipse voluit: in altari quotidie offertur sacramentaliter, quia ipse sic instituit. In cruce oblatus est in mortem, in altari offertur in mysterio mortis, iuxta illud: Quotiescumq; manducabitis panem hunc et calicem bibetis, mortem domini annuciabitis. Ob hunc ergo geminum offerendi modū, geminam quoq; ponimus Christi oblationem, utramq; tamen veram, ac realem, quandoquidem in utraque Christus vere & realiter offeretur, & proinde vñica est oblatio ex parte oblati sive rei quæ offertur, & eadem gemina, ex duplice offerendi modo. Verum altera, hoc est, crucis, corporalis est & cruenta, altera quæ est altaris, sacramentalis & incruenta. In cruce

CHRISTVS semel moriens, se-

Esa. 53
Luc. 22

1. Cor. 11.

374 DE SACRA. EVCH.

Heb.10.

ipsum non sub sacramentalibus, sed sub proprijs corporis & sanguinis speciebus, deo patri obtulit in premium redemptionis humani generis, sicut dicit Apostolus: Vna oblatione consummauit in sempiternum sanctificatos. In quibus quidem verbis ostendit Apostolus sublimitatem dignitatemque huius sacrificij super omnia legis sacrificia, quæ non habebant sempiternam virtutem, & idcirco quotannis iterabantur. Virtus huius hostiæ in cruce oblatæ permanet in æternum. Quare

Roma.6.

CHRISTVS resurgens ex mortuis, iam non moritur, nec mors illi ultra dominabitur. Quod enim mortuus est peccato, mortuus est semel: quod autem viuit, viuit deo. De

Eph.5.

hac oblatione Apostolus alibi scribens ait: **CHRISTVS** dilexit nos, & tradidit se met ipsum pro nobis oblationem & hostiam deo in odorem suavitatis. Huius oblationis typus ac umbra fuit agnus ille paschalis. Quæ admodum enim ille iuxta legis edictum singulis annis semel tantum in paschate Iudeorum offerebatur in memoriam liberationis Israëlitici populi de Aegyptiaca seruitute: ita & pascha nostrum **CHRISTVS** pro nobis immolatus, verus agnus noster pascha lis, qui tollit peccata mundi, agnus, inquam, occisus in umbris figurarum ac sacrificiorum ab origine mundi, semel obtulit semet ipsum, liberans populum Christianum, qui est Israel secundum spiritum de diabolica potestate ac seruitute. **V**nitas huius præstantissime ob-

Ex. od.12.

1 Cor.5.

Ioh.1.

Apoca.13.

Rom.4.

Iatōis adumbrata fuit in lege Mosaica in hoc,
quod non nisi semel in anno legalis pontifex
cum oblatione solenni intrabat in sancta. Sic
CHRISTVS quoque pontifex futu-
rorum bonorum, vt dicit Apostolus, per pro-
prium sanguinem semel introiuit in sancta,
æterna redēptione inuenta. Hanc oblatio-
nem adhuc repræsentat ecclesia quotannis
semel duntaxat ipso die parasceues, quo nec
eucharistiam conficit, nec sacrificat sacerdos,
sed eucharistiam præcedenti die consecraram
sumit, ne ipso die sine dominicæ passionis fra-
ctu maneat ecclesia.

Leui. 6.
Hebr. 9.

E Altera oblatio incruenta est (vt dixi-
mus) & sacramentalis, qua quotidie in ecclē-
sia CHRISTVS offertur, & sumitur a
sacerdotibus in missa sub specie panis & vi-
ni, in commemorationem prioris oblationis,
quam CHRISTVS semel fecit in cru-
ce. Fuit hæc oblatio potissimum præfigura-
ta in sacrificio MELCHISEDECH,
qui obtulit Abraham reuertenti a cæde qua-
tuor regum panem & vinum. Melchisedech
enim, vt supra ostēdimus, typum gessit sacer-
dotij & sacrificij CHRISTI. Atqui Christus in cru-
ce pendens corpus suum & sanguinem,
non sub specie panis & vini, sed sub
propria ac naturali specie obtulit cruentam
hostiam. Igitur in cruce nō fecit oblationē secū-
dū ordinē Melchisedech. Vbi nā ergo? Ante Exod. 12.

Lucæ. 22.
Gen. 14.

crucem sanctam concenderet, comestis secundum legem domini agno paschali typico, memoriam fecit mirabilem suorum sacerdos internum secundum ordinem Melchisedech, & sine legalibus ceremonijs imposito, iam morti vicinus & in nouissimis coena constitutus, cum iis quos in finem usque dilexerat, hanc nouam incruentam instituit oblationem loge perfectissimam, quam apostolis & eorum posteris commendans, praecepit, ut usque ad consummatiōnem seculi sub specie panis & vini, in memoria eius oblationis, quod semel in cruce peracta est iterarent ac frequentarent dicens: Hoc facite in meam commemorationem. Nam oblatio quae in cruce facta est, semel tantum facta, neque iteratur neque iterari potest: sicut & Christus semel tantum mortuus est, qui nec amplius moritur nec mori potest. Est igitur in ipsa missa celebrazione, immolatio corporis & sanguinis domini sub forma panis & vini, verum sacrificium: quod proprius sacerdotio Christi competit, ut est sacerdos secundum ordinem Melchisedech, iuxta quem modum ab ortu solis usque ad occasum ipse per ministros ecclesie quotidie offertur deo patri in expiationem peccatorum nostrorum.

Et hic offerendi ritus figuram habuit in lege in iugi illo sacrificio, quo quotidie immolabatur agnus unus mane, & alter vespere, si cut in Numeris scriptum est: Haec sunt sacrificia, quae offerre debetis. Agnos agniculos immaculatos duos quotidie in holocaustum semipernum, unum offeratis mane, & alterum ad

Matt. 28.

Lucas. 22.

Rom. 6.

Num. 28.

vesperum. Et quia lex umbram habebat su- Heb. 10.
torum, & omnia sub ea in figura conting- x. Cor. 10.
bant, consequens utique est, ut haec figura re-
pondeat alicui rei figuratae, & umbra cedat
veritati. Hinc C H R I S T V S Iudaeis dixit: Ioh. 3.
Si crederetis Moysi, crederetis forsitan & mihi,
de me enim ille scripsit. Si autem illius literis
no creditis, quo verbis meis credetis? Constat
autem quotidiana illam duorum agnorum
oblationem, neutquam praesignasse oblatio-
nem C H R I S T I in cruce futuram, quum ea
tantum semel exhibita, quotidiano vsu repeti no
possit. Quid ergo aliud significabat, quam quo-
tidianam illam C H R I S T I immolationem,
qua in celebratione missæ sub forma panis &
vini offertur? De hac gemina Christi oblatio-
ne, siue duplici offerendi modo, E V S E B I-
VS Emiss. ita scribit: Quia corp⁹ assumptum
ablaturus erat ab oculis & illaturus syderibus
necessarium erat, vt in die coenæ sacramentū
nobis corporis & sanguinis consecraret, vt co-
leretur iugiter per mysterium, quod semel offre-
bat in precium, vt quia quotidiana & inde-
fessa currebat pro omnium salute redemptio,
perpetua esset redemptionis oblatio, & perhen-
nis victima illa viueret in memoria, & sepe-
ns esset in ḡa, vere vnica & perfecta ho-
stia fide aestimāda, non specie neque exteriori
censenda visu, sed interiori affectu. Vnde coe-
lestis confirmat authoritas, quia caro mea ve-
re est cibus, & sanguis meus vere est potus. Re-
cedat ergo omne infidelitatis ambiguum, quo-
niā quidem qui author est muneris, ipse est

Eusebias
Emiss. de
cōf. dist. 2.
ca. Quia
corpus.

Heb. 9.

etiam testis veritatis. Nam inuisibilis sacerdos visibiles creature in substancia corporis & sanguinis sui verbo suo secreta potestate couertit ita dicens: Accipite & comedite, &c. Sunt & alij copiosius delirantes, & missi sacrificium blasphemantes. Afferunt autem pro se id quod Apostolus ad Hebreos scribit, in quibus: Non in manu factis Iesus introiit exempla verorum, sed in ipsum celum, ut appareat nunc vultui dei pro nobis. Ne que ut semper offerat semet ipsum, quemadmodum pontifex intrat in sancta per singulos annos in sanguine alieno, alioquin oporteret eum frequenter pati ab origine mundi. Nunc autem semel in consummatione seculorum ad destitutionem peti per hostiam suam apparuit. Ex his verbis Apostoli colligunt primo, praeter hostiam quam Christus in cruce moriens obtulit, nullam aliam in noua lege esse hostiam, & proinde missam non esse sacrificium siue hostiam. Deinde in turpiorem (absurda enim absurdis semper concurrunt) incident absurditate, contendentes Christum toties oportere pati, crucifigi, vel occidi, quoties missa intentio sacrificandi celebratur. Postremo conclusionem non dico ridiculam, sed auribus nostris horribile & nimis impiam inferunt, dicentes sacerdotes esse occisores Christi ipsius etiam Iudei crudeliores, quod Christum semel crucifixerunt, isti autem quotidie crucifigunt. Si doctissimum scribere mussemus, non opus esset refellere mendacia ista aperiens. Quod alioquin per se vanescunt, quandocti & initiales & in fide reprobri ex doctrina apostoli veluti ex auro lutum, nituntur colligere ad suam ipsorum perditionem. Et ex predictis satis clarescit ipsos Apostolos non intelligere. Dicemus tamen rursum

propter simplices, qbus adhuc lacte op̄ est, ve
satisfaciamus & sapiētib. & insipientibus, qui
hac tempestate hæreticor̄ strophis circumuenti
& diaboli laq̄is irretiti, missam velut summā
idolatriā abominātes, in totū abrogare conā-
tur, & sacerdotes īp̄os eū idololatras ac Ch̄ri
interfectores, hostili aio atq; Vatiniano odio
persequuntur, permittuntq; potius quis flagitia
q̄ missam, quā nec permittunt sacerdotibus ce-
lebrare nec subditis audire.

¶ Respondebimus itaq; ad singula, & dici-
mus Apost. doctrinā esse veriss. sed eam intelli-
gendā esse de sacrificio Ch̄ri cruento, quod īp̄e
semel obtulit in ara crucis ad multoq; exhau-
rienda peccata. At hæretici detorquent verba
Pauli ad sacrosanctū missæ sacrificiū quod in
cruentū offertur in memoriā cruentæ victimæ
Si em̄ cruentū sacrificiū s̄aepē reiteraretur, o-
porteret profecto Ch̄rm frequēter pati, vt hic
Apost. veriss. disputat & cōcludit. Et hoc sacri-
ficiū reiterari non posse, nos quoque cum
Apostolo & eius doctrina p̄dicamus & doce-
mus. At si idē istud cruentū sacrificiū semel ob-
latum, in cruentū & incruento mō offeratur s̄ae Matt. 26.
pe in memoriā cruenti, nō est necesse Ch̄m s̄ae Marc. 14.
pe mori. Nam quotiescunq; sic offertur in me-
moriā mortis Ch̄ri offert īp̄o Apo. testāte quū
dicit: Quotiescunq; māducabitis panem hūc
& calicem bibetis, mortem domini annuncia-
bitis donec veniat. De hoc sacrificio & modo
eius offerendi non loquitur Apostolus in tota
epistola ad Hebræos, sed sicut ante ostendim⁹

Matt. 26.
Marc. 14.
Luc. 22;
1. Cor. II

1. Cor. 10. et 11. huius sacrificij doctrinā tradit, ex qua etiam efficacissime probatur missam esse sacrificium. Quod ergo hæretici ex apostolica doctrina ad Hebræos colligunt, præter hostiam quam in cruce moriens Christus obtulit, non esse aliam nouæ legis hostiam, verum est de cruenta aut cruento modo offerenda aut immolanda. Sed his non repugnat eandem sapientia offerri in cruentam sive in cruento modo. Vnde non est alia hostia crucis & alia altaris sed una & eadem, alio & alio modo oblata. Quare neque assiunt aut addunt sacerdotes alia & alia sacrificia Christi sacrificio in cruce immolato, ut hæretici impie garriunt: sed idem alio modo immolant, quandoquidē viuū & idem est corpus Christi in cruce & in altari oblatum. Quare stabili & inconcussa fide tenendum est, missam verum nouæ legis esse sacrificium,

Rom 12. 5. ¶ Nec propterea toties oportet Christum pati, quoties celebratur missa, quia in ea nō offeretur cruentum, sed in cruentum sacrificium. Christus enim resurgens ex mortuis, iam non moritur, mors illi ultra nō dñabitur. Quod enim mortuus est p̄ctō, mortuus est semel: quod autem viuit, viuit deo. Sententia ergo Apostoli in epistola ad Hebræos est, Christum in cœlum introiisse, ut appareat nūc vultui dei prop̄ nobis, non ut semetipsum sæpe offerat: quemadmodū pontifex veteris legis in sanguine alieno, qui per singulos annos cruenta & ea diuerſa immolabat pecudum sacrificia. Nam si hoc modo Christus semetipsum per proprij sanguini

nis effusionē s̄æpe offerret, vel offerretur i mis-
sa, oporeteret eum frequenter pati. Semel ergo
ad destitutionem peccati per hostiam suam cru-
entam apparuit vultui dei pro nobis, & offer-
tur quotidie per sacerdotes hostia incruenta in
memoriam cruentæ. De hoc Ambrosius libro
quarto de sacramentis capi. 6. scribit in hæc
verba: Quātum sit sacrificiū cognosce. Vide
quid dicat: Quotiescumque hoc feceritis, toties
commemorationem mei facietis, donec iterum
veniam. Et sacerdos dicit: Ergo memores glo-
riosissimæ eius passionis, & ab inferis resurre-
ctionis, & in cœlum ascensionis, offerimus ti-
bi hanc immaculatam hostiam, rationabilem
hostiam, incruentam hostiam, hūc panem san-
ctum, & calicem vitæ æternæ: & petimus &
precamur, ut hāc oblationem suscipias in sub-
limi altari tuo per manus angelorum tuorum,
sicut suscipere dignatus es munera pueri tui iu-
sti Abel, & sacrificium patriarchæ nostri
Abrahæ, & quod tibi obtulit summus sacer-
dos Melchisedech. Ergo quotiescumq; accipis
quid dicit tibi Apostolus? Quotiescumq; ac-
cipimus, mortem domini annūciamus, si mor-
tem annunciamus, annunciamus remissionem
peccatorum. Si quotiescumq; effunditur san-
guis, in remissionem peccatorum funditur, an-
nunciamus remissionem peccatorum, debeo il-
lum semper accipere, ut semper mihi peccata
dimittantur. Qui semper pecco, semper debeo
habere medicinam. Hactenus Ambrosius.

C At vide quanta contumelía sacerdotes
Christi afficiunt, qui apostolico gradui succe-

Ambroſi:

Luc. 22.

1 Cor. 11.

1. Cor. 11.

dentes, Christi corpus sacro ore conficiunt, per quos & nos Christiani sumus, qui claves regni cœlorum habentes, quodammodo ante iudicij diem iudicant, qui sponsam domini sobria castitate conseruant. Hos rabido ore Christi interfectores atq[ue] (vt ita dicam) deicidas dicere nō formidat, vt eos de terra delere possint. Sed mērita est iniquitas sibi. Sicut enim non valet consecutio hæc, Christus in cruce moriens obtulit semetipsum hostiam cruentam, ergo occidit se ipsum, ita multo minus valet hæc hæreticorum collectio: sacerdotes in missa offerunt corpus & sanguinem Christi hostiam incruentam, ergo occidunt Christum. Hostia enim cruenta mortem includit, incruenta autem solum fit in memoriam mortis eius. Tantum ergo interest inter hos duos offerendi modos, cruentum videlicet & incruentum, quantum inter mortem ipsam & memoriam mortis, quæ non minus distant q[uod] cœlum & terra. Quemadmodum ergo Christus semetipsum offerendo cruentam hostiam, non seipsum occidit, sed a Iudeis occisus est, ita & sacerdotes ipsum in eius persona offerentes hostiam incruentam, nequaquam occidunt, sed in memoriam mortis eius immolant. Nō enim faciunt sacerdotes sacrificantes, quod Iudei crucifigentes, sed faciunt quod Christus crucifixus instituit & mandauit, dicens: Hæc facite in meam cōmemorationem. Eiusdem impietatis est, quod ex ihs falsissimis principijs colligunt, asserentes mysterium aut celebrationem missæ maius esse p[ro]ctm, q[uod] sacrificare si Jios suos dæmonijs, quod fecerunt pagani &

Luc. 22:20

cæteri idololatræ. Dementissimum hominem
putarem, qui hæc morbo aliquo correptus dice-
ret. At quum hæc quidam ex Lutheri discipu-
lis opinione sua & sanus & doctus afferit, at-
que adeo ex Pauli epistola ad Hebreos dicen-
tis, rursus crucifigētes sibimetipsis filium dei,
& ostentui habentes, se commonstrasse existi-
mat, insanus est, qui illi credit. Attendant, quæ
so, miseri & infelices mendaciorum archite-
cti, quātum sit discrimin inter occidere Chri-
stum, quod impij Iudæi fecerunt: & offerre se-
ipsum in mortem, quod fecit Christus crucifi-
xus: & sacrificare incruento modo in memo-
riam mortis eius, quod faciunt sacerdotes: &
immolare filios suos dæmonijs, quod faciunt
idololatræ. Neque enim sacerdotes salutarem
illam victimam altaris immolantes crucifi-
gunt rursus filium dei, sed ij qui baptismata ite-
rant, quos redarguit Apostolus, sicut supra o-
stendimus:

Heb. 6.

Denique nouum & hactenus inaudi-
tum ex æternitate sacerdotij Christi, cōtra mis-
sa sacrificium idem Lutheri discipulus somni-
avit argumentum, quod in hunc modum pro-
ponit: Christus sacerdos & pōtifex a patre cō-
secratus est non ad tempus, quomodo illi in ve-
teritamento leguntur, quorum quum vita
mortalis esset, sacerdotium immortale esse nō
poterat. Quare & successoribus opus erat, qui
subinde in demortuorum locū subrogarentur.
At Ch̄o q̄ immortalis ē vicariū substitui, nō
est necesse. Itaque a patre designatus est sacer-

Heb. 3.7.
9.10.

Gen. 14.

dos in aeternum secundum ordinem Melchisedech, ut aeterno permanente sacerdotio fungetur. Hoc mysterium in Melchisedech figura tum est, quem ubi scriptura semel induxit sacerdotem dei viuentis, nimirum postea eius ministerit, ac si nullum finem habuisset. Hac similitudine Christus secundum eius ordinem sacerdos dictus est. Nam vero qui quotidie missant (ut ita dicam) aut sacrificant, oblationibus proficiunt sacerdotes, necesse est, quos Christo vel successores & vicarios subrogent. Quia subrogatione, non modo Christum suo honore spoliant, & aeterni sacerdotij priuilegium vel perturbare conatur, in qua sedere immortalis non potest, quin simul aeternus sacerdos maneat.

Thuius cornuti & monstruosi sophismatis veritas & solutio pendet ex ihs que modo dimicimus. Concedimus enim & docemus cum Apostolo Christum esse sacerdotem & pontificem aeternum, qui non obtulit sanguinem vitulorum & hircorum, sed per proprium sanguinem semel introiuit in sancta, aeterna redemptione inventa. Et haec oblatio quam fecit in cruce crucifixta est, & quia aeterni sacerdotis Christi est, & infinita virtutis, sufficiens est ad omnium hominum redemptionem & salutem, & proprie tanon iteratur: sed eius virtus nobis applicatur per fidem & sacramenta ecclesiae, quod potissimum fit per sacramentum & sacrificium eucharistiae. Christus igitur resurgens ex mortuis ut ait Apostolus, iam non moritur, mors illi vita non dominabitur. Quod enim mortuus est

Rom. 8.

peccato, mortuus est semel: quod autem viuit,
viuit deo. Legales autem sacerdotes tempora-
rū fuerunt, & diuersas easque cruentas pecudū
hostias immolauerunt, hanc Christi hostiam p̄
figurantes. Quare neq; Christo immortali ta-
les substituimus sacerdotes, qui pecudum hosti-
as offerant. sed sacerdotes quos Christus ipse in-
stituit, corpus eius & sanguinē in persona ipsi-
us conficiunt & offerunt hostiam incruentam
in sacramento altaris, ita vt Christus ipse vni-
cus sit sacerdos summus & æternus simul &
sacrificium nouæ legis. Sacerdotes autem eius
sunt ministri, in persona eius & virtute con-
secrantes & sacrificantes. In noua igitur lege
instituit summus & æternus sacerdos Christus
ordinem ac seriem successionum ministrorum
qui non pecudum hostias, sed incruentum sacri-
ficium offerant in memoriā eius, donec veniat
sicut ipse fieri instituit & mādauit, secundum
quod in euangelio & Paulo scriptū est. Sic em̄
euangeliæ verba Ch̄ri narrāt: Accepit Iesus Matt. 26.
panē, gratias agens, fregit deditq; discipulis su Mar. 14.
is, dicens: Hoc est corpus meum, quod pro vo- Lucæ. 22.
bis datur, siue tradetur, hoc est, quod pro vobis
in cruce offeretur. Hoc facite in meā cōmemo-
rationē. Verba manifesta sunt. Hoc, inquit, fa-
cite in meā cōmemorationē. Quid, q̄so, hoc est
aliud dicere, q̄ hoc ipsum quod ego nunc facio,
& in cruce cōsumabo, idem & vos facite? Atq; Ch̄rus in cœna his verbis suū cōsecrauit cor-
p̄ & sanguinē sub specie panis & vini. In cru-
ce vero idē corpus & sanguinē obtulit sub' pro-
pria specie, vt in cœna p̄dixerat. Quū enim in
b

cœna dixisset, accipite & manducate, hoc est corpus meum, addidit, quod pro vobis tradet. Dicens ergo hoc facite, fecit apostolos sacerdotes, deditq; eis potestatem consecrandi & immolandi verum suum corpus & sanguinē sub speciebus panis & vini secundū ordinem Melchisedech. Consecrant igitur sacerdotes vere & offerunt verum CHRISTI corpus & sanguinē sub sacramento panis & vini, sicut Christus sacerdos in æternum secundum ordinem Melchisedech instituit & mandauit.

Ephe.5.

CAttendant ergo diligenter CHRISTUS in cruce non obtulisse sub specie panis & vini secundum ordinem Melchisedech, sed hoc modo offerendum instituit & præcepit sacerdotibus in nouissima cœna. Quumergo CHRISTVS in cruce obtulerit semet ipsum hostiam cruentam pro peccatis nostris deo patri, quam constat non fuisse secundum ordinem Melchisedech, nec alicubi legatur in templo super altare obtulisse panem & vīnum, quæ obtulit MELCHIS ED ECH, manifeste sequitur, aut Christum non esse sacerdotem secundū ordine Melchisedech, quod pugnat cum scriptura, aut missam esse sacrificium, quia sacerdos in ea consecrat & offert corpus & sanguinem CHRISTI sub sacramento panis & vini secundum ordinem Melchisedech, sicut Christus instituit in cœna & in sui memoriam fieri præcepit.